
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广州港南沙港区三期工程危险货物集

装箱堆场工程

建设单位（盖章）： 广州港股份有限公司

编制日期： 2023 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制





















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16
[...]
的安全，对水池内的硫化氢以及甲烷等挥发气体进行浓度探测，报警信号送入至港区火

灾自动报警系统。本工程设置火灾自动报警和消防联动控制系统。

（3）给排水

①给水

本工程给水水源由港区现状给水管网供水。本工程消防水源由港区给水管网供给，

经一体化消防泵站加压后供给危险品堆场区域的消防用水。本工程用水包括生活用水、

降温喷淋用水和消防用水。

1）生活给水系统

生活给水管网主要供给回用水池补水、消防水箱补水、工作人员生活用水及洗眼器

供水，给水管网呈支状布置，主管管径 DN150，压力等级 1.6MPa。

2）降温喷淋给水系统

降温喷淋给水系统主要为需降温的危险货物箱进行喷水冷却，防止因温度骤升引起

的自燃、爆炸风险，以减少火灾隐患。堆场区域设置 11 座喷枪，编号分别为 PQ01~11，

喷枪在额定压力 0.3MPa 下，流量 8.3m3/h，喷洒半径 25m。当室外环境温度超过 30°C

时，根据堆存货种需求开启喷淋降温系统，一次开启喷枪数量为 2台，各喷枪逐次轮流

启动；最大可同时开启喷枪数量为 4台，每台喷枪均可独立控制，控制系统位于 1#值班

室。

3）消防给水系统

消防供水管网呈环状布置，主管管径 DN200，压力等级 1.6MPa。沿危险品场地四

周敷设，并在沿线设置室外消火栓，消火栓保护半径不大于 150m，间距不超过 60m。

消防扑救面一侧的消火栓数量不少于 2个。室外消防管网间隔设置阀门，保证每段检修

时不超过 5个室外消火栓。

供水调节站：本工程生活给水系统依托港区现状给水管网，供水压力不小于

0.25MPa，可以满足本工程用水需求，无需二次加压。拟设置消防泵站 1 座，供给危险

品堆场区域的消防供水。消防泵站采用一体化消防泵站，设置消防主泵 2 台，每台流量



37

50L/s,扬程 85m；稳压泵流量 3L/s,扬程 95m；消防水箱有效容积 540m3。消防泵站采用

一体化产品，大模块箱板（无焊接无横缝大模块）围护而成。

4）中水回用

本工程堆场雨水、降温喷淋水经排水明沟收集、回用水池静置后回用于危险货物箱

降温喷淋。回用水池有效容积 350m3，回用水池出水口设置有一个紧急切断阀，在非事

故情况下，暴雨或连续降雨时回用水池的多余水溢流到南沙三期雨水系统，再排至海域。

发生事故时，回用水池出口的闸板阀关闭，回用水池和南沙三期排水系统隔绝。回用水

池设置 2套隔爆型潜污泵，单台流量 40m3/h，扬程 50m，隔爆等级 EXDIIBT4，控制柜

置于回用水池边，并可在 1#值班室远程控制水泵启停，潜污泵现场或远程启泵，达到低

液位时自动停泵。回用水池设置隔爆型雷达液位计 1台，报警液位时发出报警信号至 1#

值班室，人工确认后开启溢流闸板阀 ZBF03，将多余雨水排至港区雨水系统。当达到回

用水补水液位时，开启补水阀门 DDF03 进行补水，高液位时，关闭 DDF03补水阀。

②排水

南沙三期工程港区排水采用分流制，雨水经排水明沟和暗管收集后，直接排入水域。

在港区辅建区设置污水处理站，各种污水收集处理达标后回用或排放。

本工程堆场排水采用清、污分流。堆场区雨水、降温喷淋水，以及发生事故时废水

（包括事故时雨水、泄漏物和消防废水）分别予以收集处置。

危险货物箱堆场受污染排水主要包括以下四种：①高温季节降温喷淋水；②堆场箱

区的初期雨水；③事故时的雨水；④泄漏事故时的泄漏物及处置废水；⑤消防事故时的

消防废水。其中，①②种情况的排水主要含悬浮物质，无其他污染，沉淀后可作为喷淋

水循环使用；③④⑤两种情况的污水已经受到污染，必须运送到港外交由具有危险废物

处理资质的单位接收处理。

沿堆场四周设置排水明沟，雨水、降温喷淋水、消防废水以及泄漏事故时的冲洗废

水均通过排水明沟收集。其中洁净雨水和喷淋降温水收集至回用水池；事故状态下的泄

漏废水、雨水和消防用水汇集至事故水池。沿堆场设置钢格板排水明沟，沟末端设置 2 个

切换闸板阀，分别为 ZBF01~02。通过切换闸板阀的启闭来实现水流向的改变。

应急处置场地四周设置排水沟，沟末端设置 2个电动闸阀 DDF01~02，通过切换闸板

阀的启闭来实现水流向的改变，清洁雨水进入回用水池，应急状态下的处置场地泄漏废

水收集至应急处置池。本项目雨污分流图见附图 11所示。

阀门操作流程具体如下：

（1）非事故情况下，关闭事故水池进水管上的阀门，开启回用水池进水管上的阀门，

雨水和降温喷淋水经排水明沟收集后汇入回用水池，通过设置的潜水泵进行降温喷淋回



38

用。

（2）非事故情况下，开启回用水池接至南沙三期雨水系统的阀门，回用水池收集的

富裕的雨水溢流到南沙三期雨水系统，再排至海域。

（3）一旦危险货物箱发生泄漏事故，首先用正面吊将泄漏的箱体吊往应急处理场所，

同时关闭回用水池进出管上的阀门，切断本工程排水系统与南沙三期现有雨水系统的连

接，同时采用沙包抬高#1 和#2 大门的标高，防止堆场内的水外流，彻底形成堆场内的

围闭空间。

事故水池及应急处置池的事故污水委托有危险废物处置资质的单位接收处理。回用

水池有效容积 350m3，事故水池有效容积 900m3，应急处置池有效容积 80m3，沿堆场设

置排水明沟净宽为 0.4m，平均深度 0.9m，长 586m，有效容积约为 210m3。

图 2-3 水平衡图

8、施工方案

本项目主要的施工内容有：设备采购，施工准备、道路堆场施工以及配套工程水、

电等设施的安装等。

（1）道路堆场铺面施工

首先对地基进行场地平整、压实施工，铺设土工格栅，再铺筑级配碎石底基层、土

工格栅、水泥稳定碎石基层，最后进行现浇抗渗钢筋混凝土面层施工。

（2）箱脚基础施工

箱脚基础采用现浇钢筋混凝土条形基础形式。在地基处理、管线埋设完毕后施工。

主要施工流程：地基夯实后，铺设土工织物，再铺设级配碎石垫层、水泥稳定碎石层、

混凝土垫层，防渗土工膜，然后进行施工放线、钢筋绑扎、模板支立、混凝土浇注、养

非雨季



39

护。

（3）排水沟施工

排水沟采用现浇抗渗钢筋混凝土形式。主要施工流程：基槽开挖，再铺设砼垫层、

级配碎石垫层，然后进行钢筋绑扎、模板支立、混凝土浇注、养护、回填土、盖板安装。

根据本项目的规模及现场施工条件，施工期拟按 8个月考虑（不考虑设备调试）。

工艺

流程

和产

排污

环节

1、项目生产工艺流程

本项目主要为集装箱装卸工艺，如下所示，堆场调配港区集装箱正面吊运车进行

作业，对第 6.1项、第 8类、第 9类危险货物集装箱堆高 3层，其余危险货物集装箱堆

高 2层。装卸工艺过程涉及污染主要为装卸机械及运输处理产生的噪声污染。堆场堆

存高温天气涉及喷淋作业，产生喷淋废水等。

①集装箱船↔堆场

集装箱船←→岸边集装箱装卸桥/门机←→集装箱牵引半挂车←→集装箱正面吊运

车←→危险货物集装箱堆场（高温喷淋）

②堆场↔货主

危险货物集装箱堆场（高温喷淋）←→集装箱正面吊运车←→集装箱牵引平板车（港

外）←→货主

2、产污环节

表 2-8 本项目产污环节分析一览表

编号 污染物类型 污染物 污染因子

1 废水 工作人员产生生活污水 COD、氨氮

堆场产生初期雨水、喷

淋废水

SS

含油污水 石油类

2 噪声 装卸作业中正面吊等产

生噪声

噪声

3 固体废物 生活垃圾 生活垃圾



40

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

本项目位于现有南沙三期工程堆场范围内。南沙三期工程产生污染物主要为员工生

活污水、洗箱水、机修产生含油污水；机械设备及运输车辆噪声；生活垃圾、生活污泥、

浮油、废油污泥。现有环保设施分布详见附图 2。

南沙三期工程2008年8月15日获得环境保护部环评批复（环审【2008】294号）；

2012年6月1日开工建设；

2016年12月30日，交通运输部出具了关于广州港南沙港区三期工程初步设计变更的

批复（交水函[2016]917号），根据批复内容：“二、根据港口危险货物作业需要，以

及《关于广州港南沙三期工程危险货物集装箱堆场变更安全条件审查的批复》（穗港局

〔2016〕206号）的相关意见，同意将危险货物集装箱堆场位置由原进港闸口南侧调整

至横二路与纵八路交叉北侧区域，并缩小危险货物集装箱堆场规模，地面箱位数由

464TEU调整为216TEU，总占地面积由原4.56万平方米减少至2.94万平方米。”

2017年10月完成环保验收，其中验收中取消建设危险货物集装箱堆场，危险品箱采

用直装直提的操作方式。配套建设的环境保护设施已同步投入使用。

南沙三期工程目前已完成固定污染源排污登记。

1、水污染物及防治措施

目前，三期工程运营期产生的废水主要为员工生活污水、机修产生的含油污水和洗

箱水。

现状治理措施：南沙三期工程建设生活污水处理站 1座，处理能力 20m3/h，采用隔

油沉淀+A2/O+混凝沉淀+砂滤+活性炭过滤+杀菌处理工艺，生活污水经处理符合广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值后由 11#泊位

和 12#泊位之间的生活污水排放口，采用重力方式排入珠江。

生产污水处理站 2座，分别为 10m3/h 的含油污水处理站及 20m3/h的洗箱污水处理

站，含油污水处理站采用隔油沉淀+混凝气浮沉淀+多介质过滤+砂滤+杀菌处理工艺，洗

箱污水处理站采用沉淀+混凝气浮沉淀+接触氧化+沉淀+砂滤+活性炭过滤+超滤+杀菌

处理工艺。生产污水经处理符合《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）城市绿化标准后回用于港区绿化。

含油污水目前日均处理排放量约为 1.61m3。

根据建设单位委托开展监测结果表明（附件 9），生活污水均能达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值要求。

2、大气污染物及防治措施

项目营运期产生的废气为装卸设备及运输车辆产生的尾气排放污染，主要污染因子

为 SO2、氮氧化物和餐饮油烟。



41

根据建设单位委托开展监测结果表明，食堂油烟排口排放浓度最大值为 1.2mg/m3，

满足饮食业油烟最高允许浓度 2mg/m3的要求。

3、噪声污染及防治措施

现有集装箱装卸及运输产生噪声，运营期噪声值在 70～95dB（A）。目前项目已采

取的降噪措施主要包括合理布局、加强设备维护等。根据建设单位监测数据，项目边界

昼间噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准，未开展

夜间噪声监测。

根据最新监测表明，三期工程西侧夜间噪声超《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4类标准，目前建设单位已加强夜间车辆的调度和交通疏导工作，要

求采用选取低噪声、低振动的运输车辆，并加强装卸机械、车辆的维修、保养工作，使

其始终保持正常运行。

4、固体废物及防治措施

运营期产生的固体废弃物主要包括生活垃圾、浮油、废油污泥、废电池。生活垃圾

交环卫部门定时清运处理；浮油、废油污泥暂存在项目危废暂存间内，交由有相应处理

能力单位回收处理，目前建设单位已签订危险废物处理合同。

存在问题及采取措施：项目现状废水、大气和固废不存在环境问题，因未开展夜间

噪声监测，且根据最新监测表明，三期工程西侧夜间噪声超《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）4类标准，目前建设单位已加强夜间车辆的调度和交通疏导

工作，要求采用选取低噪声、低振动的运输车辆，加强装卸机械、车辆的维修、保养工

作，使其始终保持正常运行。



42

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、大气环境现状

根据 2021 年广州市环境质量状况公报环境空气质量数据，NO2、SO2、PM10、PM2.5

年平均质量浓度和 CO 95百分位数日平均质浓度、O3 90百分位数日最大 8小时平均质量

浓可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中二级标准要求。项目所在

行政区南沙区判定为达标区。

表 3-1 区域空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度

（µg/m 3）

标准值

（µg/m 3）
达标情况

二氧化硫 年平均质量浓度 8 60 达标

二氧化氮 年平均质量浓度 34 40 达标

PM10 年平均质量浓度 46 70 达标

PM2.5 年平均质量浓度 24 35 达标

CO 95百分位数平均质量浓度 1000 4000 达标

O3
90百分位数最大 8小时平

均质量浓度
160 160 达标

2、声环境现状

根据本工程项目噪声源的分布，在建设项目拟建址四周，共设 7个监测点，监测时间

为 2023年 4月 27日~28日，具体位置参见下图 3-1。



43

图 3-1 噪声监测点位图

根据《广州市声环境功能区区划》（穗环〔2018〕151号），项目所在区域为 4a类

功能区（附图 8），按照要求执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 4a类区标准值，

即昼间 70dB(A)，夜间 55dB(A)的标准。声环境质量现状监测统计结果详见下表。根据声

环境现状监测结果，本项目监测点位昼间均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a

类区标准限值；夜间除三期南 6#和海港大厦 7#监测点位满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）4a类区标准限值，其余点位均出现超标。1#、2#、3#、4#监测点位是在

南沙三期工程堆场范围内；三期西 5#监测点位夜间超标主要是靠近公路，夜间卡车运输

车辆作业导致噪声超标。

表 3-1 声环境质量现状监测统计结果 单位：dB(A)



44

测点 昼间 夜间

项目北 1# 68 70.5

项目西 2# 60 58.5

项目南 3# 69 70.5

项目东 4# 68 71

三期西 5# 58.5 55.5

三期南 6# 61 54

海港大厦 7# 58.5 53

评价标准限值 70 55
3、地下水环境现状

广东维中检测技术有限公司于 2023年 3-4月在工程附近进行了地下水环境现状调查，